新沂市教师发展中心

关于做好疫情防控期间

线上教学组织与管理工作的指导意见

各中小学：

为认真落实徐州市教育局《关于做好疫情防控期间线上教育

教学工作的通知》精神，保障我市疫情防控期间线上教学科学、

规范、有序、高质量开展，现就推进疫情防控期间线上教学组织

与管理工作提出以下指导意见。

一、高度重视，快速部署

各校成立以校长为组长的领导小组，实行分管领导、相关年

级责任人紧密配合的推进机制，明确工作责任，有序、快速推进

各项工作落地实施。

二、做好教师线上教学的培训

各校采取教师自主学习和集中培训方式，让任课教师熟悉掌

握线上教学资源的设计与授课方法。各校在 3 月 31 日前对每位

任课教师线上授课准备情况进行检查，确保顺利开展线上教学活

动。

三、保证教研活动正常开展

各校教务处安排年级组制定好课程表和作息时间表。安排学

科组定期开展线上教研活动。任课教师要根据教学内容精心备课，

教学方法的选择要符合学生个性化学习、自主学习的实际需要。

特别要增加师生、生生互动环节，文化与音体美、文理科等课程

交替开展。

四、科学合理布置学生学习任务

充分利用平台上的优质教学资源指导学生在家做好自主学

习。适量安排学科作业以及疫情防控、线上德育、室内体育、家

务劳动、课外阅读等学习内容，作业布置力求具体、分层，不加

重学生的课业负担。

五、关注学生用眼疲劳问题

指导学生合理使用电子产品，注意用眼时长，保障学生身心

健康。采用劳逸结合的方式授课，提高教学效率。原则上每节课

学生集中关注屏幕时间不超过 20 分钟，一次性连续注视屏幕不

超过 5分钟。

六、组织召开班级线上家长会

各校德育处、年级组安排组织召开班级线上家长会，告知家

长学校线上教学情况，及时疏导学生家长和学生的焦虑心理。

七、管理团队下沉至班级学科，督促、指导好线上教学

要把工作分类别做实、做细，避免过于强求一刀切。各校教

务处加强线上反馈，及时监测教学活动数据，监测教学状态，对

有问题的课程及时反馈调整，确保教学顺利运行。

八、强化引导、加大监管。

密切关注舆情动态，充分利用线上教学形式，积极传播正能

量。深化课程思政，有效发挥课程育人作用，引导师生正确认识，

理性、科学防控疫情，维护学校、社会稳定大局。加大疫情防控

期间的教学监管工作，及时跟踪学生线上课堂学习效果的反馈，

保证疫情防控期间的教学进度和教学质量。

九、完善特殊群体保障

各校要高度重视并解决好贫困家庭子女、疫情防控一线人员

子女、留守儿童、随迁子女等特殊群体在线上教学过程中的实际

困难，认真排查，提供更有针对性、更为贴心的线上教学服务或

其他教学服务方式，确保“一个都不能掉队”。

新沂市教师发展中心

                                 2022 年 3月 30 日